

证券代码：002922

证券简称：伊戈尔

公告编号：2020-067

伊戈尔电气股份有限公司 2020 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	伊戈尔	股票代码	002922
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	陈丽君		
办公地址	佛山市顺德区北滘镇环镇东路 4 号		
电话	0757-86256898		
电子信箱	judy.chen@eaglerise.com		

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	533,042,201.77	572,794,715.43	-6.94%
归属于上市公司股东的净利润（元）	15,096,138.33	18,760,309.90	-19.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	7,988,030.00	10,461,059.65	-23.64%
经营活动产生的现金流量净额（元）	37,255,540.29	40,402,765.42	-7.79%
基本每股收益（元/股）	0.11	0.14	-21.43%
稀释每股收益（元/股）	0.11	0.14	-21.43%

加权平均净资产收益率	1.61%	2.08%	-0.47%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,454,161,345.26	1,418,172,092.65	2.54%
归属于上市公司股东的净资产（元）	923,667,191.22	928,549,698.64	-0.53%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	13,759		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
佛山市麦格斯投资有限公司	境内非国有法人	44.46%	60,089,750	60,089,750	质押	9,680,000
王一龙	境内自然人	6.38%	8,616,908	6,695,181		
张泽学	境内自然人	4.58%	6,190,400			
郑红炎	境内自然人	2.42%	3,264,487			
邓国锐	境外自然人	2.26%	3,061,028			
田卫红	境内自然人	1.49%	2,018,294			
张铁镭	境内自然人	1.32%	1,788,102	1,341,076		
崔健	境内自然人	1.20%	1,616,293			
马页丁	境内自然人	0.80%	1,083,442			
魏欣	境内自然人	0.50%	669,988			
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东不存在关联关系，也不属于一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	无					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券

否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

公司无需遵守特殊行业的披露要求。

2020年上半年，新冠肺炎疫情肆虐全球，世界经济持续低迷，行业竞争不断加剧，面对新冠疫情带来的严峻考验和复杂多变的国内外环境，公司上下齐心协力、共同防控，积极推进复工复产，管理层紧紧围绕公司年度目标及任务，及时调整经营策略，加大国内市场开拓力度，继续深化内部管理变革，推进公司稳定发展。公司报告期经营情况如下：

一、2020年半年度整体经营情况

报告期内，公司一季度的业务受新冠疫情的影响比较明显，二季度随着国内新冠疫情逐渐控制，公司业绩逐渐步入正轨，二季度的产能、销售情况已恢复到去年同期水平。2020年上半年实现合并营业总收入53,304.22万元，比上年同期减少3,975.25万元，同比下降6.94%；归属于上市公司股东的净利润为1,509.61万元，比上年同期减少366.42万元，同比下降19.53%；经营性现金流量净额为3,725.55万元，比上年同期减少314.72万元，同比下降7.79%。

主要财务数据同比变动分析：

1、报告期营业收入比上年同期减少3,975.25万元，同比下降6.94%，主要是受中美贸易摩擦和新冠疫情的影响导致国内外业务均有所下降。

2、报告期公司主营业务成本比上年同期减少3,417.19万元，同比下降7.78%，主要是随收入规模同比下降。毛利率同比上升1.21%，主要原因是直接人工占收入比例下降使毛利率增加1.06%，影响利润额约600万元，制造费用占收入比例下降使毛利率增加0.08%，影响利润额约44万元。

3、报告期公司管理费用比上年同期增加1,546.69万元，同比上升49.61%。主要原因：报告期因公司实施限制性股票股权激励计划，股份支付费用摊销增加649万；报告期纳入合并报表范围内的马来西亚DEG公司管理费用增加173万；专业咨询顾问费用增加238万元；无形资产摊销增加148万元；固定资产机器及电子设备折旧增加103万元。

4、报告期公司销售费用比上年同期减少315.61万元，同比下降8.81%。主要是受新冠疫情影响，营业收入下降，销售人员薪酬同比减少119万元，交通、差旅及招待费同比减少198万。

5、报告期公司财务费用与上年同期减少161.43万元，同比下降50.75%。主要是本报告期贷款利率下降，导致利息支出同比减少约95万元；本报告期人民币兑主要外汇汇率贬值，汇兑收益同比增加94万元，手续费及其他同比增加21万元，利息收入同比减少6万元。

6、报告期研发支出与上年同期减少700.51万元，同比下降23.40%。主要原因是受疫情影响，部分研发项目暂停导致投入减少。

二、募投项目实施情况

LED照明电源生产项目的主体厂房于本报告期末达到预定可使用状态，7月初开始陆续购置相关设备及投产。研发中心项目根据业务发展及技术开发需求，陆续购置研发设备，进一步利用募集资金加大研发中心的投入。

三、非公开发行项目

2020年3月25日，公司公告了2020年度非公开发行A股股票的预案；2020年8月4日，公司收到中国证监会出具的《关于核准伊戈尔电气股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2020〕1628号），核准公司非公开发行不超过40,545,442股新股，批复自核准发行之日起12个月内有效。目前公司正在积极推进非公开发行的后续相关工作。

本次非公开发行的募投项目为“光伏发电并网设备智能制造项目”、“偿还银行贷款及补充流动资金”。“光伏发电并网设备智能制造项目”的建设主要是为了顺应光伏行业的发展趋势，抓住行业发展契机，提升公司在光伏发电应用领域设备的产能，该产品将成为公司未来重要的收入增长点，以提升公司整体盈利水平。“偿还银行贷款及补充流动资金”项目有助于公司提升公司资本实力，优化资产负债结构，缓解中短期的经营性现金流压力，降低财务风险。

2、涉及财务报告的相关事项

（1）与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

重要会计政策变更：

会计政策变更的内容和原因	审批程序	备注
2017年7月5日，财政部发布的《企业会计准则第14号-收入》（财会【2017】22号），要求境内上市企业自2020年1月1日起执行新金融工具准则	2020年4月24日召开的第五届董事会第三次会议审议批准。	本公司于2020年1月1日执行上述新收入准则，对会计政策的相关内容进行调整。

上述会计政策变更的影响如下：

单位：元

合并资产负债表项目	会计政策变更前2019年 12月31日余额	新收入准则 影响金额	会计政策变更后2020年 1月1日余额
负债：	17,878,287.62	0.00	17,878,287.62
其中：合同负债	0.00	17,878,287.62	17,878,287.62
预收款项	17,878,287.62	-17,878,287.62	0.00

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1、2020年1月1日，用现金购买方式取得DEG Industrial Supplies Sdn Bhd子公司70%的股权。

2、2020年4月26日，新设立广东伊戈尔网通科技有限公司，注册资本为800万元人民币，其中公司以自有资金出资580万元持有伊戈尔网通科技72.5%的股权，李发法先生出资120万元持有伊戈尔网通科技15%的股权，李鹏先生出资100万元持有伊戈尔网通科技12.5%的股权。